最新闻最新闻3 2024年10月28日 ▏星期一 ▏责任编辑 陈京子 ▏编辑 林瑞蓉

市人民检察院：
经 2024 年 10 月 25 日瑞安市第十七届人民代

表大会常务委员会第二十一次会议通过，任命：
吴晓萍为瑞安市人民检察院检察委员会委

员、副检察长。
免去：
林正览的瑞安市人民检察院副检察长、检察

委员会委员职务；
苏德忍的瑞安市人民检察院检察员职务；
刘冬的瑞安市人民检察院检察员职务；
林琼的瑞安市人民检察院检察员职务。

瑞安市人大常委会
2024年10月25日

瑞安市人大常委会关于吴晓萍等职务任免的通知
近年来，我市行政事业单位资产规模不断扩大，资产

管理制度不断完善，资产监管能力逐步提升，为我市经济
社会持续快速高质量发展作出了积极贡献。但行政事业
单位资产在确权登记、盘活利用、监管水平等方面还存在
诸多问题。为此，市人大常委会为加强监督刚性，提高监
督实效，设立了特定问题调查委员会，对全市行政事业单
位资产（房产、土地）情况开展特定问题调查。

瑞安市第十七届人大常委会第二十一次会议听取和
审议了特定问题调查委员会关于全市行政事业单位资产
情况的调查报告，结合会议审议情况，市人大常委会作出
如下决议：

一、以确权为重点，最大程度确保资产完整安全。一
要加速权证办理。要专门研究出台关于权证办理的政策
制度，理顺工作机制，强化部门协作，建立绿色通道，做到
特事特办。加强工作督查，对工作不力、进度滞后的单位
予以通报，促进工作落实。二要加快验收转固。要推进政
府投资项目验收转固定资产工作，建立健全工作制度，全
面厘清政府投资项目，对竣工一年以上未验收转固的项
目，要限期验收转固入账，尽快发挥资产效益。三要加紧
纠纷化解。要明确部门职责，针对产权纠纷具体情况，采
取司法、行政等手段，切实解决问题，确保国有资产安全完
整。

二、以盘活为主线，最大程度提升资产使用绩效。一
要建立推进机制。要结合全市国有资产资源盘活三年行
动方案，对行政事业单位资产实行条块化攻坚、清单化管
理、节点化推进。二要加快分类处置。对闲置及低效利
用的资产进行详细分析，制定方案分类分步处置。要积
极主动调剂使用闲置资产，优化资产配置。对于大宗资产
实行“一宗一策”的盘活策略。对产权明确且处置条件成
熟的闲置资产，要择机公开出让、出租；或通过转变资产使
用功能，将其转化为经营性资产后，再进行出让或注入国
有企业；或委托给企业进行市场化运作。三要实施重点攻
坚。重点针对机关办公用房、教育系统用房、卫生系统用

房等闲置房产，进行专题研究，结合实际情况采取综合性
措施加以解决，实现资产的高效利用与价值最大化。

三、以监管为手段，最大程度健全资产运行机制。一
要及时完善基础数据。要将调查核实的资产信息全面、
准确地录入资产云信息管理系统，确保及时掌握资产基
础数据及动态变化情况，为资产管理提供有力支撑。二
要积极解决资产被侵占问题。要落实主管单位责任，根
据实际情况，采取司法诉讼、行政执法、经济补偿等手段
予以解决。三要注重规范审批手续。要督促行政事业单
位规范资产审批流程，未经资产管理监督机构审批不得
擅自将资产出借其他单位或个人使用，如已取得划转审
批决策的，应当及时办理划转手续，并加强转移资产管理
监督，避免出现“两头不管”现象。四要加强出租出借管
理。行政事业单位不得擅自出租出借闲置办公房产，已
出租出借的要到期收回，租金应收未收的要限期上交财
政。完善管理制度，将全市行政事业单位房产纳入统一
管理平台，加强对租金收取等行为的预警和处置力度，可
尝试引入第三方机构参与房产出租管理。五要严格落实
监管责任。要系统梳理并不断完善行政事业单位资产监
督管理制度，建立一套涵盖资产配置、使用、处置、转移及
统计等全环节的制度框架。要建立资产管理监督检查与
激励约束机制，将责任细化到人，并加强对资产管理人员
的培训与监督，确保各项措施得到有效执行。加强人大
监督与审计监督、纪检监察监督的贯通协同，形成常态长
效监督合力，对整改不力、敷衍应付、虚假整改的单位，加
大处理力度。对违规违纪违法问题，要加大追责问责力
度，推动实施联合惩戒。

市政府要对本次调查中发现的问题进行分类梳理，分
解落实到各相关责任单位，明确整改责任、时限、目标。整
改方案要在今年12月底前报市人大常委会，并于2025年
10月底前向市人大常委会报告决议落实及问题整改情况。

瑞安市人大常委会
2024年10月25日

瑞安市人大常委会
关于加强全市行政事业单位资产监督管理的决议

（2024 年 10 月 25 日瑞安市第十七届人民代表大会常务委员会第二十一次会议通过）

市人民政府：
经2024年10月25日瑞安市第十七届人民代表

大会常务委员会第二十一次会议通过，决定任命：

陈怿文为瑞安市人民政府副市长。

瑞安市人大常委会
2024年10月25日

市人民政府：
经 2024 年 10 月 25 日瑞安市第十七届人大常

委会第二十一次会议通过，决定任命：

傅小锋为瑞安市教育局局长；

舒建忠为瑞安市住房和城乡建设局局长；

李治学为瑞安市水利局局长；

林南青为瑞安市农业农村局局长；

施昌聪为瑞安市应急管理局局长。

决定免去：

王心海的瑞安市教育局局长职务；

傅小锋的瑞安市住房和城乡建设局局长职务；

舒建忠的瑞安市水利局局长职务；

张翔的瑞安市农业农村局局长职务；

李治学的瑞安市应急管理局局长职务。

瑞安市人大常委会
2024年10月25日

市人民法院：
经 2024 年 10 月 25 日瑞安市第十七届人民代

表大会常务委员会第二十一次会议通过，免去：
张美权的瑞安市人民法院副院长、审判委员

会委员、审判员职务；
吴荣者的瑞安市人民法院审判员职务。

瑞安市人大常委会
2024年10月25日

瑞安市人大常委会关于决定陈怿文任职的通知

瑞安市人大常委会关于决定傅小锋等职务任免的通知

瑞安市人大常委会关于张美权等免职的通知

本报讯（首席记者 严小章/文 通讯员

张瑞杭/图）“脖子给医生松了一下，好多

了，瑞安医生技术巴适得很。”10 月 22 日，

南部县王家镇陈老伯前日发现脖子有点

痛，转也不好转，听说当天瑞安医生来卫

生院义诊，便特意赶过来了。

“老伯，你是上斜方肌肌肉紧张和痉

挛引起的，我先用手法给你松解一下。”瑞

安市中医院中医骨伤科主治医生林祥宋

边说边诊治，还不时叮嘱老人，“回去后，

可以适当热敷，平时睡觉时也要注意睡

姿，枕头不要太高或太低，一般一个拳头

的高度就可以了。”

当日，在南部挂职的瑞安医生联合南

部县中医院，共17名医生在王家镇卫生院

义诊，涵盖眼科、耳鼻喉科、中医骨伤科、

西医内科、感染科、妇科、肛肠科、肿瘤科

等科室，为当地群众提供就医问诊服务。

包括林祥宋在内，参与义诊的瑞安医

生还有瑞安市中医院耳鼻喉科副主任医

师张瑞杭、内科副主任医师余洪亮 ，瑞安

市人民医院感染科主治医师张东、妇科主

治医师黄杨克，瑞安市妇幼保健院主治医

师柯云霞。

活动现场，义诊医生耐心细致地为前

来求诊的群众把脉问诊，详细地了解村民

身体健康状况。针对他们提出的健康疑

问，医生一一进行耐心细致地解答，根据

每个人的身体状况，提供个性化的的医疗

建议和治疗方案。

本次活动为群众提供义诊服务300多

人次，为当地群众提供了便捷的医疗服

务。“我们 6 名医生来自三家医院，挂职期

间开展联合义诊，就是希望能为当地群众

的健康多做一点，尽我们的一份绵薄之

力。”张瑞杭说。

本报讯（特约记者 陈希林 记者 周小

玲）10月25日，一部追忆瑞安近代慈善家

吴之翰先生人生事迹的剧情片《八憨老

人》在市历史学会举行签约仪式，吴之翰

之孙吴卓进、市电影电视家协会主席江

海、市慈善总会副会长木善鈄等分别代表

出品方、摄制方和监制方出席签约仪式。

据悉，《八憨老人》计划在 11 月中下旬开

机，预计 2025 年 1 月同期在传统媒体平

台以及主流新媒体播映，并将参加国内相

关赛事。

吴之翰，瑞安桐浦人，清廪贡生，13

岁师承浙江大儒陈黼宸，并受孙诒让“自

强之原 莫于兴学”维新思想影响，一生热

衷于兴教办学和公益慈善，他不但率全国

之先创办瑞安西北蒙小学堂，还是中国最

早新式女子高等小学堂——瑞安德象女

校的创始人之一。

剧情片《八憨老人》从 1905 年 8 月飞

云江发生渡船翻江事件开篇，讲述了吴之

翰率众成立义渡改良会、卖掉千亩田产创

办毅武女子学堂、联办德象女子学堂并改

制学堂施教课程、与秋瑾以及《中国女报》

交往史实、后期给自建的“楼、台、亭、阁、

社、园、池、桥”八大建筑赋予“憨”名、最终

成就“八憨老人”美传的故事。剧情片《八

憨老人》由市慈善总会监制指导、市德象

慈善文化研究中心出品，温州市雁南飞影

业有限公司和瑞安市电影电视家协会联

合摄制，市历史学会会长范可授担任历史

顾问，书法家李浙平担任艺术顾问，市影

视家协会主席江海担纲编剧并执导。

据悉，影片剧本创作历时两个多月，

经过多次研讨推敲最终落定。同时为了

保障品质，影片拍摄将邀请知名演员出演

重要角色，并将在服装造型、美术置景以

及道具上最大程度还原年代文化。

本报讯（记者 张蕾）伴随着机器的轰

鸣声，一辆大型摊铺机缓缓驶过，热沥青

均匀而平整地铺展在路基上，手持铁铲和

刮板的工人们紧随其后，压路机轰鸣着驶

入现场，巨大的滚轮在沥青路面上来回碾

压⋯⋯10月24日，在市区陈虬路（罗阳大

道至安阳路段）改造提升工程现场，施工

正热火朝天地进行着。

据悉，陈虬路（罗阳大道至安阳路段）

位于城市核心区域，周边住宅、商业密集，

是市民日常出行的重要通道。然而，由于

历史原因和车流量的不断增加，该路段逐

渐出现路面裂缝、积水严重等问题，不仅

给市民的出行带来不便，更存在安全隐

患。特别是遇到大雨天气，部分点位积水

更是难以排出，给周边居民的生活带来困

扰。

“一到下雨天，小区门口积水严重，车

辆疾驰而过总会溅起很大的水花，我曾经

看到行人被水花打湿。”附近居民林女士

说。面对市民的迫切需求，市市政工程管

理中心经过多次调研和论证，决定启动陈

虬路改造提升工程。

据了解，此次改造涉及路面全长 400

米，宽 22 米，总面积达 8800 平方米。“我

们修复原路面病害，用大型铣刨机拉毛，

对混凝土板块的纵横向接缝，采用抗裂贴

进行密封处理，并针对积水问题增设了 7

处雨水箅子。”施工方浙江历天建设有限

公司现场负责人沈核说，考虑到该路段车

流量较大，他们采取了分车道逐步施工的

策略，最大限度减少施工给市民出行带来

的不便。

“施工安全和质量是工程的核心，必

须严格遵守施工规范，确保每一项工作都

高标准、严要求完成。”市市政工程管理中

心工作人员督促施工方，特别是阴雨天气

即将到来，更要抓紧施工进度。

桥梁西侧，施工人员正在紧张施工

中，桥梁东侧，标志标线施工单位已在开

展施划工作。据悉，市市政工程管理中心

要求施工方与标志标线施工单位紧密协

作，确保施工和划线作业无缝衔接，以最

短的时间恢复道路的正常通行。历经 15

天的施工，当晚，该段道路的改造提升顺

利完成。

10月25日，记者在现场看到，改造后

的陈虬路焕然一新，原本的水泥路面被铣

刨后铺设了平整的沥青，不仅提升了行车

的安全性和舒适性，还使路面显得更加美

观大方。“路面平整了，积水问题也解决

了，出行更加安全便捷。”路过的张女士夸

赞道。

此次陈虬路的改造提升不仅解决了

市民出行的实际问题，还进一步提升了城

市的整体形象和品质。据悉，陈虬路（罗

阳大道至安阳路段）改造提升工程是市市

政工程管理中心今年道路改造计划的一

部分。接下来，他们将继续按计划开展道

路管养工作，为市民创造更加安全、便捷、

舒适的出行环境。

陈虬路完成改造提升
市民出行更加安全便捷

剧情片《八憨老人》举行签约仪式

追忆瑞安近代慈善家吴之翰

19001900年温州女子学校的学童和学生年温州女子学校的学童和学生（（资料照片资料照片）） 吴之翰

瑞安援川医生组团下乡义诊
群众点赞“技术巴适得很”

本报讯（记者 林长凯/文 孙凛/图）“我

深深地被它的服装、配乐和演员精彩的表

演吸引。”“感觉是在和历史对话，太奇妙

了。”10 月 27 日下午，温州医科大学的 12

名外国留学生在我市南戏馆观看并体验了

南戏《琵琶记》，纷纷感叹中国传统戏剧文

化的魅力之大。

这些肤色各异、语言不同的留学生第

一次来到瑞安。当他们踏入南戏馆时，立

刻被馆内古色古香的装饰和陈列的戏剧道

具吸引。他们还观看了南戏经典剧目《琵

琶记》。台上演员精湛的表演、婉转的唱

腔，跌宕起伏的剧情，深深打动了在场的每

一位留学生。

当天，他们还获得了一次体验机会

——穿上戏服，亲身感受南戏的魅力。现

场，工作人员为他们精心挑选了适合的戏

服，留学生们兴奋不已，迫不及待地穿上戏

服，变身成“剧中人”。在专业戏曲演员的

指导下，留学生们学习了戏曲的基本动作

和姿势。虽然他们举手投足间满是生疏，

但却充满了热情和认真。

来自巴基斯坦的留学生 Ismail 兴奋

地说：“这是我第一次穿上中国的戏服，

感觉太奇妙了，仿佛穿越回古代！”温州

医科大学临床医学专业硕博连读的巴基

斯坦留学生一凡表示，他感受到了中国

传统文化的博大精深和独特魅力，会将

关于这次体验的照片和视频与家里人一

起分享。

外国留学生来瑞体验南戏